
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Assessorato alle Attività produttive - Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali - Bando di gara a licitazione privata per lo Studio sul sistema fieristico regionale campano 
- Importo massimo non superabile Euro 250.000,00, IVA esclusa. 

 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Regione Campania, Assessorato alle Attività produttive, 
Commercio e Artigianato – Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali, Centro Direzionale, 
Isola A6, Napoli-Italia – tel.39 081 7966906 – FAX. 39.081 7966816  

2. Categoria di Servizio: Cat. 11, CPC, 865, 866 all. 1 D.Legs. n. 157/95 – licitazione privata da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Studio sul sistema fieristico regionale campano ai fini della predisposizione e implementazione del 
Piano di riqualificazione del sistema fieristico campano e della redazione della nuova normativa regionale 
in materia. 

Importo massimo non superabile Euro 250.000,00, IVA esclusa. 

3. Luogo di esecuzione: Regione Campania 

4. a) Riservato ad una particolare professione: No. 

b) Riferimenti normativi: Dir. CE 92/50 e successive modifiche, D.Lgs. n. 157/1995 e successive 
modifiche, Legge n. 127/1997, L.R. 15/02. 

c) Obbligo di menzionare i nomi e le qualifiche del personale: si: redazione per i concorrenti di un 
elenco recante i nominativi del gruppo di lavoro con indicazione delle rispettive qualifiche tecnico-
scientifiche e professionali. Tale elenco dovrà essere presentato in allegato all’offerta secondo quanto 
previsto nel disciplinare 

5. Offerte parziali :non ammesse. 

6. Numero di prestatori di servizio invitati a presentare le offerte: non previsto  

7. Varianti ammesse nei limiti di quanto previsto nel disciplinare 

8. Durata del contratto: 12 mesi dalla data di stipula del contratto. 

9. Forma giuridica del raggruppamento di imprese: ai sensi dell’art. 11 D.Lgs. 157/95  

10.a) Motivo del ricorso alla procedura accelerata: Nessuno 

b) Termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione: ore 12.00 del 37° 
giorno dalla spedizione del bando alla GUCE. 

c) Indirizzo: Si veda il punto 1). La domanda di partecipazione e i documenti ad essa allegati 
dovranno pervenire a mezzo raccomandata e sul plico dovrà essere indicata la seguente dicitura 
“Richiesta partecipazione gara Studio sul sistema fieristico regionale campano”. 

d) Lingua: italiano 

11. Termine per l’invio degli inviti a presentare offerta: entro 90 giorni dal termine di cui al 
punto 10 b)  

12. Cauzioni e garanzie: da indicare nella lettera di invito cauzione provvisoria pari al 5% 
dell’importo a base d’asta dovuta in sede di presentazione dell’offerta 

13. Condizioni di ammissibilità: i partecipanti dovranno presentare i seguenti documenti: 

a. Domanda di partecipazione alla gara; 

b. Copia dello statuto e/o atto costitutivo, da cui risulti la data della costituzione della società, la 
sede legale, l’oggetto; 

c. Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla CCIAA o analogo organismo per i 
concorrenti di altri Stati; 

d. Dichiarazione nella quale si attesti: 

d.1) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 12 del D.Lgs. 157/95 e ss. 
mm.ii, 

d.2.) il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei suoi poteri per la sottoscrizione della 
documentazione di gara, 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 2 / 2 

d.3) nel caso di RTI l’impegno di costituirsi in forma giuridica, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 157/95, 
come modificato dal D.Lgs. 65/2000, nonché l’indicazione della capogruppo, 

d.4.) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della 
legge 12.3.1999 n. 68 ed in particolare: (per i concorrenti che occupano non più di 15 dipendenti e da 15 
fino a 35 dipendenti che non abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) di non essere 
assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. 68/99; (per i concorrenti che occupano 
più di 35 dipendenti e per quelli che occupano da 15 a 35 dipendenti che abbiano effettuato una nuova 
assunzione dopo il 18 gennaio 2000) di essere assoggettato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui 
alla L. 68/99 e di essere in regola con i relativi adempimenti, come risulta dall’allegata certificazione di 
ottemperanza rilasciata dai competenti uffici, 

d.5) di non presentare offerta per la gara in oggetto, singolarmente o in RTI o in Consorzio, altra 
impresa partecipante con la quale esistono rapporti di controllo ai sensi dell’art. 2359 cod. civ., 

d.6) di aver realizzato negli esercizi finanziari 1999, 2000, 2001 un fatturato complessivo non 
inferiore a 750.000,00 Euro, 

d.7) di aver realizzato negli esercizi finanziari 1999, 2000, 2001 un fatturato complessivo specifico per 
servizi e studi analoghi a quelli della presente gara non inferiore ad Euro 400.000,00. Ai fini della 
dimostrazione delle esperienze dovrà essere fornita una dichiarazione attestante i servizi resi, il soggetto 
appaltante, l’importo e l’anno di esecuzione; 

e. Idonee referenze bancarie attestanti la consistenza economica del soggetto richiedente; 

Alle dichiarazioni sostitutive eventualmente prodotte da cittadini della Comunità europea, ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, si applicano le stesse modalità previste per i 
cittadini italiani. 

Nel caso di raggruppamento la documentazione sopra indicata dovrà essere fornita con riferimento ad 
ogni soggetto componente il raggruppamento. La domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dai 
legali rappresentanti di tutte le imprese raggruppande.  

Il requisito di cui al punto d.6) dovrà essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso e, 
comunque, nella percentuale di almeno il 60% per la capogruppo e di almeno il 20% per ciascuna delle 
imprese mandanti; il requisito di cui al punto d.7) dovrà essere posseduto per almeno il 70% dalla 
capogruppo. 

14. Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa;  

15 Altre informazioni : Indirizzo presso il quale è possibile ottenere informazioni : si veda punto 
1); 

16 Data di pubblicazione avviso di pre-informazione: non pubblicato; 

17. Data invio bando di gara alla G.U.C.E. : 7/5/2003; 

18. Data ricevimento bando di gara dalla G.U.C.E.: 7/5/2003. 

 
 

 


